
 

Čeština pro cizince VII (ZLCJ0787) – podzim 2018 – ZÁPOČTOVÝ MOCK 

TEST - answers 
 

Jméno   Datum Minimum ______/80 bodů Hodnocení 

 PS 2018    

 

 

1 Complete the sentences with prepositions, if necessary.    ____/10 

Example: Chrup vyšetřujeme – sondou. 

 

1. Správná péče o implantáty je velmi důležitá. 

2. Při extrakci použijeme kleště a páku. 

3. Vzal jste si léky proti bolesti? 

4. Rovnátka budou hotová za tři týdny. 

5. V pátek přijdete na otisky. 

6. Zaplatíte u sestry. 

7. Po extrakci 2 hodiny nejezte. 

8. Před spaním musíte vytáhnout protézu z úst. 

9. Sterilizujeme nástroje horkým vzduchem. 

10. Je ten zub citlivý na studené? 

 

2 Select the correct option.                      ____/5 

Example: Máte zánět / zanítit dásně. 

 

1. Minulý rok jsem byla u  ortodontistky. 

2. Jak dlouho po vytržení zubu můžu jíst? 

3. Anestezie může poškodit cévy. 

4. Před spaním musíte náhradu vyndat ven.. 

5. Při extrakci může pacient krvácet. 

 

 

 

 

 



 

3 Put the words in brackets into the correct form.     _____/10 

Example: Pacient sedí v křesle (křeslo, sg.). 

 

1. Neděláme amalgámové výplně). 

2. Mám velké bolesti. 

3. Pacientka je v pátém měsíci těhotenství. 

4. Počkejte prosím chvíli v čekárně. 

5. Provádíme vyšetření zubních tkání. 

 

4 Match the adjectives and nouns. There are two extra adjectives that you do NOT need.  ____/10 

 HORKÉ ––TĚHOTNÉ  – ŽVÝKACÍ 

Example: horké nápoje 

 

1. oteklé dásně 

2. hluboké kazy 

3. umělé korunky 

4. zalomené kořeny 

5. vertikální pohyby 

6. bezbolestné procedury 

7. gumové rukavice 

8. rentgenové snímky 

9. stálé trojky 

10. vážné úrazy 

5 Write the doctor’s questions.   

possible questions:         _____/10 

1. Lékař: Chcete dát anestezii? 

Pacient: Ano, chci, bojím se, že to bude bolet. 

2. Lékař: Měla jste teplotu? 

Pacient: Nevím, neměřila jsem se. Ale asi ne. 

3. Lékař: Nosila jste někdy rovnátka? 

Pacient: Měla jsem jen sundavací, když mi bylo patnáct. 

4. Lékař: Kde vás to bolí? 

Pacient: Tady nahoře vzadu. 

5. Lékař: Kdy jste byl naposled na prohlídce? 

Pacient: Asi před půl rokem. 



 

6 Write the doctor’s answers.                      _____/10 

1. Pacient: Můžu s fixními rovnátky sportovat? 

Lékař:  Ano, většinu sportů můžete dělat i s rovnátky. Můžete nosit chrániče zubů. 

2. Pacient: Budou se mi pod zámky dělat zubní kazy? 

Lékař:  Když budete dodržovat pečlivou ústní hygienu, kazy se vám dělat nebudou. 

3. Pacient:  Jakou velikost mezizubního kartáčku si mám vybrat? 

Lékař:  To záleží na velikosti mezizubního prostoru. Změřím vám ho a doporučím vám správnou 

velikost.. 

4. Pacient: Poranil jsem si zub, teď se hýbe a krvácí. Co mám dělat? 

Lékař:  Okamžitě přijeďte do mé ordinace, zub vám musím ošetřit. 

5. Pacient:  Jak dlouho trvá zahojení rány po extrakci? 

Lékař:  Úplné a nekomplikované zahojení rány trvá až několik měsíců. 

 

 

ČIŠTĚNÍ ZUBŮ A ORTODONCIE         _____/10 

4 Choose the most suitable verb to complete the sentence. There are two extra verbs that you do 

NOT need. Do not change the form of the verb. 

USAZUJE – ČISTÍ  – OŠETŘÍ   

Example: Doktor ošetří  poškozený zub. 

1. Drátek kartáčku se při čištění OHÝBÁ. 

2. Lékař vám ZMĚŘÍ mezizubní prostor a DOPORUČÍ vám, jaký kartáček si máte koupit. 

3. Špatná hygiena ZPŮSOBÍ  zánět dásně. 

4. Měkký kartáček MASÍRUJE dáseň. 

5. Mezizubní kartáček se zavede mezi zuby a potom VYSUNE ven. 

6. Když se dětem PROŘEZÁVÁ zoubek, pláčou. 

7. Normální zubní kartáček NEVYČISTÍ mezizubní prostor. 

8. Když použijete mezizubní kartáček po delší době, dáseň pak trochu BOLÍ. 

9. Cena lingválních rovnátek JE vyšší. 

10. Během ortodontické léčby lékař několikrát  MĚNÍ drát. 

 



 

PROTETIKA, IMPLANTÁTY        ____/10 

8 Fill in one word to complete the sentence. Start with the first letter.   

1. Kdy vám pan doktor zavedl implantát? 

2. Implantát se vhojuje několik týdnů. 

3. Kaz vám kompletně zničil korunku. 

4. Implantáty se většinou vyrábí z titanu. 

5. Nepravidelný chrup se léčí rovnátky. 

6. Když začnou růst stálé zuby, mléčné zuby se začnou viklat a potom vypadnou. 

7. Nevýhodou můstku je, že se musí brousit zdravé zuby. 

8. Chybějící zub se nahradí můstkem. 

9. Zavedení implantátu je bezbolestné, protože se provádí v lokální anestezii. 

10. O zubní implantát musíte pečovat lépe než o normální zuby. 

 

EXTRAKCE 

Complete the sentences with one word.                     ____/5 

1. Ránu po extrakci můžete chladit ledem. 

2. Po extrakci byste se měl vyhnout horkým nápojům. 

3. Osmičkám se taky říká zuby moudrosti. 

4. Jak dlouho se hojí rána po extrakci? 

5. V nemocnici si pacient musí před extrakcí svléknout oblečení. 

 

 

 


